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Szerokopasmowy transformatorowy układ wyjściowy
wzmacniacza antenowego

Przedmiiotem wynalazku jest szerokiOjpasmowy
transformatorowy układ wyjściowy wzmacniacza
antenowego, przeznaczonego do wstępnego wzmoc¬
nienia ultrakrótkofalowych sylgnałów radiiofomicz-
nych lub telewizyjnych i dopasowanego do impe-
dancji falowej typowych przewód6w współosio¬
wych równej na ogół 75 iomów oraz symetrycznych
o impedancji równej zazwyczaj 300 omów.

Znane na przykład z. publikacji Riomiualda Ra-
dolonka i Hieronima Dutkawskiego „Transforma¬
tory szerokopasmowe" Wojskowy Przegląd Tech¬
niczny nr 12 rocznlik' ,1974 atr. 25—26 oraz nr 1
rocznik 1975 str. 15—18, szerokopasmowe transfor¬
matorowe układy wyjściowe wzmacniaczy ultra¬
krótkofalowych, w tym alnltenowych, zawiierają
transformatory o jednym lub dwóch uzwojeniach
dwunitkowych .zwanych bifilarnyimi, wykonanych
z odcinków miniaturowego przewodu symetrycz¬
nego, mających określoną przekładnię, której war¬
tość wynika z ilości i sposobu połączenia uzwojeń.

jWadą tych znanych transformatorowych ukła¬
dów wyjściowych jest to,że wartości przekładni za¬
stosowanych w nich1 transformatorów wielkiej
częstotliwości nie mogą być dowolne i wynoszą
zazwyczaj 1:1 albo 2:1 lub 4:1. Takiewartości prze¬
kładni okaizują się często zbyt małe do uzyskania
dostatecznie dużego wzmocnienia, wskutek zbyt
małej rezystancji obciążenia tranzystora w stop¬
niu wyjściowym wzmacniacza.
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Zwiększenie wartości przekładni np. do 9:1 lub
16: 1 w tych znanych układach wyjściowych
odbywa się przez zwiększenie liczby uzwo¬
jeń nawiniętych na ' rdzeniu ferrytowym, albo
częściej przez zastosowanie więcej niż jednego
transformatora wielkiej częstotliwości. Te znane
transformatorowe układy " wyjściowe zapewniają
na ogół dopasowanie stopnia wyjściowego wzmac¬
niacza do jednej, określonej impedancji obciążenia,
np. ido impedancji falowej przewodów współosio¬
wych i('.5i0-^7i5 ioimów).

Jeżeli zachodzi potrzeba," aby wzmacniacz był do^
pasowany do impedancji falowej przewodów za¬
równo współosiowych jak i symetrycznych, tzn,
jeśli wzmacniacz jest wyposażony w dwie pary
zacisków wyjściowych, z których jedna jest nie¬
symetryczna i służy do przyłączenia przewodu
współosiowego, a druga jest .symetryczna i służy
do przyłączenia przewodu symetrycznego, to znane
transformatorowe układy wyjściowe takich wzmac¬
niaczy zawierają, albo transformatory o więcej niż
dwóch uzwojeniach dwunitkowych, albo więcej niż,
po jednym transformatorze wielkiej częstotliwości,
przy czym zastosowane transformatory dodatkowe
spełniają rolę symetryzatorów. Oprócz tego, znane
transformatorowe układy wyjściowe zawiierają na
ogół co najmniej jeden strojony element reak-
tancyjny, zazwyczaj w postaci cewki o regulowa¬
nej indukcyjności, służącej do zrezonowania po¬
jemności wyjściowej tranzystora.
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Celem wynalazku jest. wniknięcie opisanych wy¬
żej wad toansformatorowych okładów wyjścio¬
wych tzn. zapewnieniie przez układ wyjściowy
wzmacniacza dostatecznie dużej wartości przekładni
oraz dopasowanie stopnia wyjścicfwego wzmacnia-
cza do 'impedanjcjji (falowej przewodów zarówno
współosiowych jak i symetrycznych, przy zastopo¬
waniu tylko jednego transformatora wielkiej czę¬
stotliwości, zawierającego nie więcej niż dwa
uzwoijenlia dwunitkowe nawinięte na rdzeniu fer¬
rytowym, bez koniaczmoiści pnoduikcyjniDgo strojenia
(regulacji) któregokolwiek elemenjtu tego układu
wyjściowego. ■ «' ■

Cel wynalazku został osiągnięty dzięki tiemu, że
dwa uzwojenia cząstkowe, wchodzące w skład jed¬
nego z uzwojeń dwunitkowych są ze sobą połączone
szeregowo, przy czym strumienie magnetyczne w
w tych uzwojanHaph ^cząstkowych są skierowane
jednakowo, zaś jeden koniec jednego z tych uzwo¬
jeń cząstkowych, nie połączony bezpośrednio z dru¬
gim uzwojeniem cząsftkowym tego samego uzwo¬
jenia dwiunitkowego Jest połączony z elektrodą
wyjściową teanzystora, a pozositały koiniec drugiego
z tych uzwojeń cząstkowych tego samego uzwo¬
jenia dwuniltkowego jest połączony z masą wzmac-
noacza.

'Drugie uzwojenie dwunitkowe - trianisifoirmatiora
wielkiej częstotliwości stanowi znany symetryza¬
tor o przefcłaidni równej 1:1 przy niesymetrycznym
obciążeniu wzmacniacza antenowego, dołączonym
do niesymetrycznych zacisków wyjściowych
wzmacniacza i o przekładni równiej 1:4 przy syme¬
trycznym obciążeniu wzmacniacza antenowego,
dołączonym do symetrycznych zaiaisków wyjścio¬
wych tego wzmaiqnaaEzia.

Przedmliclt wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat ideowy jedniDistiapniowego wzmacniacza
antenowego z zastosowaniem szerokopasmowego
transformatorowego układu wyjścdowiego.

Pojkazany na rysunku wzmacniacz anltemowy za¬
wiera symatryzatior wejściowy TRI, wejściowy
filtr pasmowiOHprzepustowy* utworzony z elemen¬
tów indukcyjnych LI, L2 i pojemnościowych Cl, C2,

• C3, C4, obwody zasilania utworzone z elementów
rezystanicyjriych Rl, R2, R3, R4 i pojemniościioiwych
C5, C6, C7, trainizystcr T oraz szerokopasmowy,
transformatonowy układ wyjściowy, będący przed¬
miotem wynalazku.

Szerokopasmowy transformatorowy układ wyjścio¬
wy wzmacniacza antenowego jest utworzony przez
rezystor dopasowujący R5 i kondensator dopaso¬
wujący C8, załączone równolegle między kolekto¬
rem tranzystora T a masą wzmacniacza O oraz
przez transformator wielkiej częstotliwości TR,
składający się z zamkniętego rdzenia ferrytowego F
i nawilnliętych na tym rdzemiju dwóch • uzwojeń
dwunitkowych: pierwotnego Uzi, połączonego z ko¬
lektorem tranzystora T, rezystorem R5 i konden¬
satorem C8 oraz wtórnego Uz2, połączonego z zacis-
kaimd wyjściowymi Zl, Z2, Z3 wzmacniacza. Oby-

, dwa uzwojenia dwunitkowe Uzi, Uz2 są wykonane
z dwóch odcirikójw: ogólnie dostępnego, miniaturo¬
wego przewodni symetrycznego o impedainc ji falo¬
wej równiej ojkoło^ 190' omów.
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Dwa uzwojenia cząstkowe 1, 2, Wchodzące w
skład pierwotnego uzwfojenial dwumiltkowego Uzi,
utworzone przez żyły miniaturowego przewoidu
symeltryczneigo, są ze sobą połączone szeregowo,
tak że strumienie magnetyczne iw każdym z tych
uzwojeń 1, 2 są skierowane zgodnie. Koniec jed¬
nego z tych uzwojeń cząstkowych, na przykład
uzwojenia cząstkowego 1, wchodzących w skład
uzwojenia pierwotnego Uzi, nie połączony bezpo¬
średnio z drugim uzwojeniem cząstkowym 2,
tego samego uzwojenia piertwoltneigo U<zl jest po¬
łączony z elektrodą wyjściową tranzystora, T na
przykład z kolektorem tranzystora bipolarnego lub
z drenem tranzystora polowiago. Koniec drugiego
z tych uzwojeń cząstkowych 2, wchodzących
w skłaid uzwojenia plierwoitmeigo Uzi jest połącizony
z masą O wzmacniacza anltenjowego, bezpośrednio,
albo poprzez kondensator, zależnie od sposobu
zasilania tranzystora. W przykładzie wykonania
pokazanym na rysunku, uzwojenie cząstkowe 2
połączioinie jest z masą O wzmacniacza bezpośred¬
nio.

IDwa uzwojenia cząsitkidWe 3, 4, wchiodzące w
skład wtórnego uzwojenia dwunitkoiweiga Uz2 są
połączone przediwległynii końcami, zakończenie
jednego i poicząjtek drugiego lufo początek jednego
i zakończenie drugiego, z masą O wzmacniacza,
bezpośrednio) alfoo poprzez kcndensaltiory, zal'eżne
od sposoibu zasilania wzmacniacza, zaś pozostałe
dwa końce tych uzwcjeń cząstkowych 3, 4 są po¬
łączone z wyjściloiwymi zaciskaimi symetrycizinymi
Zl, Z3 wzmacniacza, tworząc w ten sposób znany
układ symetryzuijący o przekładni 1:1 przy obcią¬
żeniu niesymetrycznym wzmacniacza, równym na
przykład 75 omów, dojączionyni dio jednego z zacis¬
ków symełtryciznych, np. Zl i do zacisku Z2 połą-
czoffueg© bezpośrednio z masą wzmacniacza, alibo
o przekładni 1:4 przy obciążeniu symetrycznym
wjzmacmiaicza, rówinym np. 300 omów, dołączonym
do wyjściloiwych zacisków symeltrycznyoh Zl, Z3.
Napięcie zasillanlia wJzmlacniacza w przykładzie po¬
kazanym na rysunku jest doprowadzone poprzez
przewód współosiowy lub symetryczny do zacisków
wyjściowych wzmacniacza. W przypadku dołącze¬
nia do wzdnacniacziai przewodu współosiowego, na¬
pięcie zasilania doprowadzone jest do zacisków
niesymetrycznych Zl i Z2.

W przypadku dołączenia do wzmacniacza prze¬
wodu symetrycznego, napięcie zasilania doprowa¬
dzone jest do zacisków symetrycznych Zl, Z3.
W związku z takim sposobem zasilania wzmacnia¬
cza, jeden koniec uzwojenia cząstkowego 3, .wcho¬
dzący w skład uzwojenia wtórnego Uz2 jest dla
sygnałów wielkiej częstotliwości połączony z masą
wzmacniacza poprzez kandensator blokujący C7,
zaś przeciwległy koniec drugiego uzwojenia czą¬
stkowego 4 tego samego.uzwojenia wtórnego Uz2
jest bezpośrednio połączony z masą wzmacniacza.

Szerokopasmowy wyjściowy układ dopasowujący
wzmacniacza antenowego, będący przedmiotem
wynalazku, jest równoważny filtrowi pa&mowo-
-przepustowemu dostrojonemu do częstotliwości
środkowej zakresu częstotliwości roboczych wzmac¬
niacza. Indukcyjności tego filtru są utworzone
przez indukcyjności wypadkowe uzwojeń: pderwot-
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nego Uzi i wtórnego Uz2 oraz przez indukcyjność
wzajemną transformatora TR, będącą indukcyjno-
ścią sprzęgającą filtru. Pojemności tego filtru są
utworzone przez: pojemność wyjściową tranzysto¬
ra T, pojemność kondensatora C8, pojemności
własne uzwojeń Uzi i Uz2 i pojemności monta¬
żowe.

Rezystancje tłumiące filtru są określone przez
rezystancję wyjściową tranzystora T, rezystancję
rezystora R5, równoległą zastępczą rezystancję
strat rdzenia F oraz przez rezystancję obciążenia
dołączonego do zacisków wyjściowych Zl, Z2 lub
Zl, Z3 wzmacniacza antenowego.

Zastrzeżenie patentowe

Szerokopasmowy transformatorowy ukjad wyj¬
ściowy wzmacniacza antenowego, zawierający co
najmniej jeden transformator wielkiej częstotliwo¬
ści, w postaci dwóch magnetycznie ze sobą sprzę¬
żonych uzwojeń dwunitkowych, z których każde
składa się z dwóch identycznych uzwojeń cząstko¬
wych, nawiniętych na rdzeniu ferrytowym o od-
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powiedniej zespolonej przenikalności rnagnetycznej,
znamienny tym, że dwa uzwojenia cząstkowe (1, 2),
wchodzące w skład jednego z uzwojeń dwunitko¬
wych (Uzi) są ze sobą połączone szeregowo, przy
czym strumienie magnetyczne w tych uzwojeniach
cząstkowych są skierowane jednakowo, zaś jeden
koniec jednego z (tych uzwojeń cząstkowych (1) nie
połączony bezpośrednio z drugim uzwojeniem czą¬
stkowym <2) tego samego uzwojenia dwunitkowego
(Uzi) jest połączony tz elektrodą wyjściową tran¬
zystora (T), a pozostały koniec drugiego z tych
uzwojeń cząstkowych (2) tego samego uzwojenia
dwunitkowego (Uzi) jest połączony z masą (O)
wzmacniacza, natomiast drugie uzwojenie dwiunit-
kowe (Uz2) transformatora wielkiej częstotliwości
(TR) stanowi znany sytmetryzator o przekładni' rów¬
nej 1:1 przy niesymetrycznym obciążeniu wzmac¬
niacza antenowego, dołączonym do niesymetrycz¬
nych zacisków wyjściowych (Zl, Z2) wzmacniacza ^
i o przekładni równej 1:4, przy symetrycznym
obciążeniu wzmacniacza antenowego, dołączonym
do symetrycznych zacisków wyjściowych (Zl, Z3)
tego wzmacniacza.

Szerokopasmowy transformatorowy układ ^ujściowy
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